
 

Limbažos  

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

2014.gada 24.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.13 

 „Mājas dzīvnieku turēšanas kārtība Limbažu novadā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Ir mainījies tiesiskais regulējums par mājdzīvnieku 

turēšanu. Izdarīti grozījumi Dzīvnieku aizsardzības 

likumā, uz kā pamata izdoti jauni un veikti grozījumi 

spēkā esošajos attiecināmajos tiesību aktos. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par 

pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 10.punktu, 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo daļu, 

Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu 

Nr.491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 

11.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa 

noteikumu Nr.266 „Labturības prasības mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai 

publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13.punktu. 

3. Normatīvā akta projekta būtība Saistošie noteikumi nosaka prasības mājas dzīvnieku 

reģistrācijai un turēšanai, kā arī klaiņojošo vai 

bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo dzīvnieku izķeršanas 

kārtību Limbažu novadā. 

4. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz budžetu 

Saistošo noteikumu izpilde tiek nodrošināta apropriētā 

budžeta ietvaros. 

5. Normatīvā akta ietekme uz 

sabiedrību 

Saistošie noteikumi attiecināmi uz jebkuru personu, 

kura vēlas turēt mājas dzīvnieku vai ar to uzturēties 

Limbažu novada administratīvajā teritorijā. 

6. Informācija par administratīvajām 

procedūrām 

Par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties 

Limbažu novada pašvaldībā. 

Saistošo noteikumu uzraudzību un kontroli veiks 

Limbažu novada Pašvaldības policija. 

7. Informācija par konsultācijām ar 

sabiedrības pārstāvjiem 

Saistošo noteikumu sagatavošanas laikā ir veiktas 

konsultācijas ar biedrību „Limbažu dzīvnieku draugi”. 

8. Sabiedrības informēšana par 

normatīvo aktu 

Saistošo noteikumu projekts tiek publicēts pašvaldības 

mājaslapā www.limbazi.lv. 

 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

Domes priekšsēdētājs  D.Zemmers 

http://likumi.lv/doc.php?id=14940
http://likumi.lv/doc.php?id=14940
http://likumi.lv/doc.php?id=57255
http://likumi.lv/doc.php?id=57255
http://likumi.lv/doc.php?id=132534
http://likumi.lv/doc.php?id=132534
http://likumi.lv/doc.php?id=132534


 

Limbažos 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2014.gada 24.aprīlī Nr.13 

 

APSTIPRINĀTI  
ar Limbažu novada domes 

24.04.2014. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.7, 35.§) 

 

MĀJAS DZĪVNIEKU TURĒŠANAS KĀRTĪBA LIMBAŽU NOVADĀ 

 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  

43.panta pirmās daļas 10.punktu,  

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu,  

Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.491  

„Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 11.punktu,  

Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumu Nr.266  

„Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai,  

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs,  

kā arī suņa apmācībai” 13.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka prasības mājas (istabas) dzīvnieku – mājas 

(istabas) suņu vai kaķu turēšanai un reģistrācijai, kā arī klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī 

nonākušo dzīvnieku izķeršanas kārtību Limbažu novadā. 

2. Noteikumos lietotie termini: 

2.1. mājas dzīvnieks – mājas (istabas) suns vai kaķis; 

2.2. mājas dzīvnieka īpašnieks – persona, kurai pieder mājas dzīvnieks; 

2.3. mājas dzīvnieka turētājs – persona, kuras rīcībā un aprūpē atrodas mājas dzīvnieks; 

2.4. reģistrācijas žetons – žetons ar numuru par mājas dzīvnieka reģistrēšanu, ko izsniedz tā 

īpašniekam vai turētājam. 

3. Noteikumu mērķis ir nodrošināt veselīgu un tīru vidi Limbažu novada teritorijā, lai mājas 

dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, nodrošināt to reģistrāciju un 

samazināt mājas dzīvnieku radīto traumu skaitu, kā arī novērst dzīvnieku klaiņošanu. 

 

II. Mājas dzīvnieku reģistrācijas un uzskaites kārtība 

 

4. Limbažu novadā esošie mājas dzīvnieki ir jāreģistrē normatīvos aktos noteiktajā kārtībā. 

http://likumi.lv/doc.php?id=57255
http://likumi.lv/doc.php?id=14940
http://likumi.lv/doc.php?id=232354
http://likumi.lv/doc.php?id=132534
http://likumi.lv/doc.php?id=132534
http://likumi.lv/doc.php?id=132534


2 

 

5. Limbažu novadā esošo mājas dzīvnieku reģistrāciju, ja dzīvniekam ir implantēta mikroshēma, 

mājas (istabas) dzīvnieku datu bāzē veic valsts aģentūrā „Lauksaimniecības datu centrs” 

(turpmāk – Lauksaimniecības datu centrs). 

6. Līdz 2016.gada 1.jūlijam mājas dzīvnieka īpašniekam savu mājas dzīvnieku, ja tas nav 

reģistrēts Lauksaimniecības datu centrā, jāreģistrē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – 

pašvaldība) Limbažu pilsētas un pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas izveidotajā 

Mājas dzīvnieku reģistrā (turpmāk – pašvaldības mājas dzīvnieku reģistrs), iesniegumu 

iesniedzot attiecīgajā pagasta pārvaldē vai pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Rīgas ielā 

16, Limbažos. Pēc mājas dzīvnieka reģistrācijas tiek izsniegts reģistrācijas žetons. 

7. Mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs nodrošina, lai mājas dzīvniekam atrodoties ārpus tā 

īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās norobežotās teritorijas ir implantēts 

mikročips vai pie kakla siksnas ir piestiprināts reģistrācijas žetons. 

8. Par mājas dzīvnieku turēšanu un par reģistrāciju pašvaldības mājas dzīvnieku reģistrā ir 

jāmaksā pašvaldības nodevas, saskaņā ar Limbažu novada domes saistošajiem noteikumiem 

par nodevām. Pēc nodevas nomaksas mājas dzīvnieka īpašniekam vai turētājam tiek izsniegts 

reģistrācijas žetons. 

9. No mājas dzīvnieku turēšanas nodevas samaksas atbrīvoti:  

9.1. personas ar redzes invaliditāti; 

9.2. personas ar 1.grupas invaliditāti; 

9.3. vientuļie pensionāri. 

10. Līdzekļi, kas tiek iegūti no nodevas par mājas dzīvnieku reģistrāciju un ikgadējās mājas 

dzīvnieku turēšanas nodevas tiek izlietoti mājas dzīvnieku reģistrācijas organizēšanai, mājas 

dzīvnieku izķeršanas organizēšanai, dzīvnieku patversmes izdevumiem un citu aktivitāšu 

organizēšanai, kas saistīta ar mājas dzīvnieku reģistrāciju, uzskaiti, turēšanu un izķeršanu. 

 

III. Mājas dzīvnieku turēšanas kārtība 

 

11. Mājas dzīvnieku īpašnieks un turētājs nodrošina mājas dzīvnieku turēšanu atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. 

12. Mājas dzīvnieku īpašniekam un turētājam ir pienākums: 

12.1. reģistrēt mājas (istabas) dzīvnieku datu bāzē Lauksaimniecības datu centrā vai 

pašvaldības mājas dzīvnieku reģistrā un nomaksāt pašvaldības noteiktās nodevas; 

12.2. veikt mājas dzīvnieka vakcināciju atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

12.3. nodrošināt, lai mājas dzīvniekam, atrodoties ārpus tā īpašnieka vai turētāja valdījumā 

vai turējumā esošās norobežotās teritorijas, būtu implantēts mikročips vai pie kakla 

siksnas ir piestiprināts reģistrācijas žetons; 

12.4. pēc mājas dzīvnieka pazušanas konstatēšanas nekavējoties ziņot pašvaldības policijai; 

12.5. nepieļaut, ka mājas dzīvnieki rada netīrību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

koplietošanas telpās un sabiedrisko ēku telpās, kā arī sabiedriskajās vietās ārpus telpām 

Limbažu novada teritorijā; 

12.6. nebarot mājas dzīvniekus daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās. 

13. Personām, kas baro mājas dzīvnieku sabiedriskā vietā, jānodrošina barošanas vietas 

sakopšana. 

14. Bezsaimnieka kaķus atļauts izmitināt dzīvojamo māju koplietošanas telpās un tai pieguļošā 

teritorijā, ja atbilstoši īpašnieku noteiktajai kārtībai ir saņemta tās nekustamā īpašuma 

koplietošanas telpu daļas vai attiecīgās zemes vienības kurā paredzēts kaķus izmitināt, 

īpašnieku rakstiska atļauja. 

15. Ja dzīvojamās mājas īpašnieki pieļauj savā īpašumā/kopīpašumā un pieguļošajā teritorijā 

bezsaimnieka mājas dzīvnieku turēšanu, tie ir atbildīgi par normatīvo aktu ievērošanu 

attiecībā uz labturību un sadarbojas ar pašvaldību, lai veicinātu šādu dzīvnieku sterilizāciju un 

vakcināciju. 



3 

 

16. Pilsētā ārpus norobežotās teritorijas suns bez pavadas īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un 

redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību, var 

atrasties suņu pastaigu laukumos un pilsētas zaļajā zonā, izņemot sekojošas vietas Limbažu 

novadā: 

16.1. publiskās pludmales;  

16.2. parki; 

16.3. bērnu rotaļu laukumi; 

16.4. stadioni un sporta laukumi; 

16.5. vietas, kur izvietotas speciālās aizlieguma zīmes. 

 

IV. Klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu mājas dzīvnieku izķeršana 

 

17. Mājas dzīvnieki, kuri palikuši bez pajumtes un īpašnieka vai turētāja aprūpes uzskatāmi par 

klaiņojošiem. Par klaiņojošu mājas dzīvnieku nav uzskatāms sterilizēts kaķis, kas uzturas 

pilsētas dzīvojamo māju tuvumā. 

18. Limbažu novada teritorijā klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušo mājas dzīvnieku 

izķeršanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un nogādāšanu dzīvnieku patversmē vai 

pagaidu novietnē, kā arī informācijas pieejamību un informācijas aktualizāciju par dzīvnieku 

izķeršanu organizē un nodrošina institūcija vai komersants ar kuru pašvaldība noslēgusi 

līgumu par mājas dzīvnieku ķeršanu un izmitināšanu. 

19. Ja pēc mājas dzīvnieka identifikācijas datiem ir iespējams noteikt mājas dzīvnieka īpašnieku 

vai turētāju un mājas dzīvnieku iespējams nogādāt īpašniekam vai turētājam, tad mājas 

dzīvnieka īpašnieks vai turētājs maksā dzīvnieka noķeršanas un transportēšanas izdevumus. 

20. Ja nav iespējams noteikt mājas dzīvnieka īpašnieku vai turētāju, tas tiek ievietots pagaidu 

novietnē uz laiku – līdz 3 darba dienām, ja šajā periodā nav noskaidrots mājas dzīvnieka 

īpašnieks vai turētājs, mājas dzīvnieku nogādā patversmē. 

21. Ja ar mājas dzīvnieka īpašnieku vai turētāju nav iespējams sazināties vai īpašnieks vai turētājs 

tiek noskaidrots vēlāk, kad mājas dzīvnieks jau ir ievietots dzīvnieku patversmē vai pagaidu 

novietnē, tad mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs samaksā visus izdevumus, kas saistīti ar 

mājas dzīvnieka izķeršanu un transportēšanu, kā arī dzīvnieku patversmes un/vai pagaidu 

novietnes izmaksas, kas saistītas ar mājas dzīvnieka izmitināšanu un aprūpi. 

22. Mājas dzīvnieku, var eitanizēt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā vai atdot turējumā citai 

personai, ja 14 dienu laikā pēc mājas dzīvnieka ievietošanas dzīvnieku patversmē tā īpašnieks 

tam piederošo mājas dzīvnieku neizņem no patversmes vai mājas dzīvnieks nav 

identificējams. 

23. Limbažu novada administratīvajā teritorijā no sabiedriskām vietām bojā gājušo mājas 

dzīvnieku līķus savāc institūcija vai komersants ar kuru pašvaldība noslēgusi attiecīgu līgumu 

par mājas dzīvnieku ķeršanu. 

24. No izdevumiem, kas saistīti ar mājas dzīvnieka noķeršanu, transportēšanu, izmitināšanu un 

aprūpi, var tikt atbrīvoti tie mājas dzīvnieku īpašnieki (turētāji), kas pieļāvuši dzīvnieka 

klaiņošanu objektīvu iemeslu dēļ (īpašnieka (turētāja) ievietošana slimnīcas stacionārā vai 

tamlīdzīgi), kas tiek pamatoti ar attaisnojušiem dokumentiem.  

 

V. Saistošo noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība par saistošo noteikumu 

neievērošanu 

 

25. Noteikumu prasību izpildi kontrolē un administratīvo pārkāpumu protokolus sastāda Limbažu 

novada Pašvaldības policijas amatpersonas. 

26. Administratīvos pārkāpumus saskaņā ar sastādītajiem administratīvajiem protokoliem izskata 

Limbažu novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

27. Administratīvās komisijas lēmumu par administratīvā soda uzlikšanu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā LAPK  noteiktajā kārtībā. 

http://likumi.lv/doc.php?id=55567


4 

 

28. Par šo noteikumu 12.–16.punktos noteikto prasību neievērošanu – izsaka brīdinājumu vai 

uzliek naudas sodu no 10,00 euro līdz 70,00 euro. 

29. Par šo noteikumu 12.–16.punktos noteikto prasību neievērošanu, ja tās izdarītas atkārtoti gada 

laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek naudas sodu no 20,00 euro līdz 350,00 

euro. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 

 

30. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas informatīvajā izdevumā 

„Limbažu Novada Ziņas”. 

31. 6 (sešus) mēnešus no noteikumu spēkā stāšanās dienas mājas dzīvnieku īpašnieki vai turētāji 

ir atbrīvoti no pašvaldības nodevas samaksas par mājas dzīvnieku reģistrāciju pašvaldības 

mājas dzīvnieku reģistrā. 

 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

Domes priekšsēdētājs  D.Zemmers 

 

 


